(1) VERA, *Introduction à la philosophie de l'histoire*, chap. VI, p. 226.

elle est l'essence même et la raison d'être de toutes choses; il y a une idée pour chaque chose; chaque idée renferme en elle le germe et la loi de ses développements ultérieurs, qui sont les développements mêmes de la chose à laquelle elle correspond ou plutôt qu'elle constitue. L'idée est la forme et l'être tout ensemble; elle est identique avec l'absolu; elle épuise son être tout entier. Comme telle, elle réside en Dieu et Dieu réside en elle, non seulement en elle, mais dans toutes les expressions, dans tous les développements qu'elle a pris, prend et prendra par cette espèce de contradiction perpétuelle et de scissiparité indéfinie qui lui est inhérente.

Cela posé, nous pouvons mieux comprendre ce qu'est l'idée de l'histoire. « Elle est la raison suprême de l'histoire, cette « force absolue à laquelle rien ne saurait résister, qui crée et « détruit, élève et abaisse les nations, qui nous a faits ce que « nous sommes, qui a fait la Grèce et Rome ce qu'elles ont « été, et qui, après les avoir faites, les a défaites, comme, « dans d'autres sphères et pour d'autres fins, elle fait et dé- « fait la plante et l'animal, au jour fait succéder la nuit, et à « une saison une autre saison.

« Or, si ce point est exact, l'idée de l'histoire aura, comme « toute autre idée, son siège en Dieu, ou, pour parler avec « plus de précision, elle sera une partie essentielle de la na- « ture divine... Car, dès qu'il y a une idée de l'histoire, et il « est clair qu'il y en a une, elle est divine par la même raison « que les autres idées le sont, et elle est même, en un cer- « tain sens, plus divine qu'elles, parce qu'elle exprime et con- « tient un plus haut degré de la vie divine. D'où il suit que « Dieu est dans l'histoire et que l'histoire est en Dieu, et que « *l'histoire n'est qu'une manifestation et une réalisation de « l'idée et de la pensée, et, par suite, de l'être divin* (1). »

(1) VERA, *Introduction à la philosophie de l'histoire*. (Essais de philosophie hégélienne, p. 167.)

C'est là ce qui fait, aux yeux de Hegel et des Hégéliens, la signification, l'harmonie, la beauté, la moralité de l'histoire; c'est ce qui en fait l'unité dans la variété constante et infinie des événements. Le mouvement, la succession de ceux-ci ne sont que les transformations de l'idée historique : c'est ainsi que, tout en se reliant au passé, chaque nation nouvelle qui s'élève apporte dans le monde un principe jusqu'alors inconnu, qui est sa force, sa raison d'être. « Ce n'est certes pas « la nation qui tombe qui peut donner la vie à celle qui « s'élève. Car, quelque grande qu'elle ait été et bien que ses « gestes, ses institutions et ses œuvres, en lui survivant, « puissent se perpétuer et revivre dans l'histoire des nations « qui lui succèdent, il y a cependant dans cette histoire un « je ne sais quoi qui n'est pas en elle et qui fait précisément « que, pendant qu'elle vieillit et s'éteint, les autres nations « surgissent pleines de vigueur et de jeunesse. Or, ce je ne « sais quoi ne peut être qu'une nouvelle force, une nouvelle « idée, une nouvelle pensée, laquelle ne vient ni de moi, ni « de vous, ni d'aucun autre, qui n'est, veux-je dire, qu'une « des pensées de la pensée une et absolue de l'histoire (1)... « L'esprit des peuples trouve son principe dans l'esprit absolu, « et la grandeur et la puissance d'un peuple, sa durée et son « action sur le monde dépendront de la mesure suivant la- « quelle l'esprit absolu, l'*esprit du monde*, se manifeste et « se communique à lui. Or, par cela même que l'esprit absolu « fait l'unité de l'esprit des peuples, il est le principe et la « fin des choses, l'existence à laquelle la logique et la nature « aspirent et où elles trouvent leur perfection et leur unité... « Le mouvement de l'histoire, à travers ses accidents, ses « formes variables et mobiles, n'obéit-il pas à une impulsion, « à une pensée unique? N'a-t-elle pas un fond et comme une

(1) VERA, *Introduction à la philosophie de l'histoire. (Essais de philosophie hégélienne, p. 171.)*

« trame commune où viennent se déployer et s'enchaîner « les événements (1)? »

Ainsi se trouvent non seulement expliquées, mais encore absoutes et légitimées toutes les transformations de l'esprit humain, toutes les évolutions de l'humanité, toutes les révolutions, toutes les guerres, toutes les conquêtes. L'histoire est toute de luttes, d'agitations, de souffrances, elle est remplie de sang et de larmes, parce qu'elle est vie et mouvement; elle est vie et mouvement parce qu'elle n'est que la manifestation de l'idée historique, qui est, elle-même, comme toute idée, vie et mouvement; et cette vie, ce mouvement, il faut se garder de les maudire et de les regretter, car ils sont l'idée même, l'idée absolue et divine, qui ne peut, comme telle, ni rétrograder, ni demeurer stationnaire, qui ne tend ni au repos, ni à la récurrence perpétuelle des mêmes événements, mais au progrès.

« L'esprit d'un peuple est fini et mortel, parce qu'il est « dans la nature et qu'il ne peut s'en affranchir. Par consé- « quent, lorsqu'il a parcouru ces périodes de développement « qui forment la vie de l'histoire et qu'il s'est, pour ainsi dire, « construit un corps, en réalisant dans la nature l'idée qu'il « représente, il doit se transformer, c'est-à-dire recevoir « l'esprit nouveau, ou se retirer de la scène de l'histoire, c'est- « à-dire descendre du haut rang qu'il occupait ou dispa- « raitre. Lorsqu'arrive ce moment, moment fatal et doulou- « reux pour lui, mais heureux pour l'humanité, rien ne « saurait le sauver. Et le même esprit qui autrefois avait fait « sa puissance et sa grandeur, et ces mêmes institutions où « autrefois battait, en quelque sorte, le cœur de l'humanité, « et ces mêmes sons qui le charmaient ou l'enflammaient et « le poussaient à accomplir de grandes actions, et le génie et

(1) VERA, *Introduction à la philosophie de Hegel*, chap. VI, p. 230 et 231.

« l'héroïsme eux-mêmes, tout paraît conspirer et s'unir pour
 « en précipiter la chute : telle la nourriture qui, au lieu de
 « rendre la vigueur à un corps malade, ne fait qu'en hâter la
 « dissolution. Et quels sont les peuples que frappe ainsi la
 « loi historique? Ce sont les plus grands, ceux en lesquels
 « s'incarnent et se concentrent l'idée et l'esprit éternels, car
 « ce sont eux les héros et les protagonistes du drame (1). »

Ainsi, suivant la doctrine hégélienne, les nations sont broyées et comme pulvérisées par la marche en avant de l'humanité, de même que, dans chaque peuple, la personnalité des individus est sacrifiée à l'omnipotence de l'État. La conquête est l'un des moyens nécessaires, les conquérants sont les agents, pour ainsi dire, providentiels de ce travail de sélection par lequel les civilisations usées et les peuples vieilliss sont comme éliminés de l'humanité. « C'est là le vrai et profond
 « mobile, et comme la raison métaphysique des conquêtes,
 « et la mission civilisatrice et bienfaisante des conquérants.
 « Toute conquête est, en effet, un progrès, non seulement
 « parce qu'elle retrempe et rajeunit le peuple vaincu dans
 « l'énergie et la sève du peuple vainqueur, mais parce qu'elle
 « étend de plus en plus l'empire de la raison, en mettant en
 « lumière certaines vérités universelles, certaines tendances
 « communes et fondamentales qui font entrer plus profon-
 « dément l'intelligence dans la connaissance de la nature
 « humaine, des instruments dont elle dispose et de la fin qui
 « lui est marquée (2). »